
      CITTA’ DI SANTARCANGELO DI ROMAGNA 
 Provincia di Rimini 

 

 

COPIA DI ATTO DI CONSIGLIO 

Seduta del 10/06/2010 n. 000019 Pag .1 

 

COPIA DI ATTO DI CONSIGLIO 

Seduta del 10/06/2010 n. 000019 
 

 

Oggetto :  INDIVIDUAZIONE AREE NON METANIZZATE AI FINI DELL'APPLICAZIONE 

DELL'AGEVOLAZIONE FISCALE SUL PREZZO DI GASOLIO O GPL USATO COME 

COMBUSTIBILE PER RISCALDAMENTO.  
 
L'anno Duemiladieci il giorno Dieci del mese di Giugno, alle ore 19.30, nella sala  consiliare,  si  è 

riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti  nei modi e termini di legge, in  prima 

convocazione e in seduta pubblica. 

 

Risultano presenti ed assenti i seguenti Consiglieri Comunali: 

 

N. Cognome Nome Carica Presenza 

1  MORRI  MAURO  SINDACO  Si 
2  SACCHETTI  FILIPPO  CONSIGL.  Si 
3  VENTURINI  ELISA  CONSIGL.  Si 
4  BERLATI  LUIGI  PRESID.  Si 
5  RINALDI  MIRKO  CONSIGL.  Si 
6  GALLO  LUCA  CONSIGL.  Si 
7  ANELLI  FABIO  CONSIGL.  Si 
8  BARTOLETTI  DANILO  CONSIGL.  Si 
9  ANTOLINI  MARIA ROSA  CONSIGL.  Si 
10  PAZZINI  PATRIZIA  CONSIGL.  Si 
11  ZANGOLI  EMANUELE  CONSIGL.  Si 
12  MACRELLI  DANIELE  CONSIGL.  Si 
13  BERARDI  ANDREA  VICE PRESID.  Si 
14  APOLLONI  DANIELE  CONSIGL.  Si 
15  VICARIO  WALTER  CONSIGL.  Si 
16  BENVENUTI  PAOLO  CONSIGL.  -- 
17  FABBRI  OMAR  CONSIGL.  -- 
18  BERTI  CLAUDIO  CONSIGL.  Si 
19  NOVELLI  ANDREA  CONSIGL.  Si 
20  BERTIPAGANI  MASSIMO LUIGI  CONSIGL.  Si 
21  TONINI  EROS  CONSIGL.  -- 

  Presenti N. 18 Assenti N. 3     

 

 
Partecipa   alla   seduta   il   Segretario   Generale   PISACANE ALFONSO.  

 

BERLATI LUIGI nella sua qualita' di PRESID. , dichiarata aperta la seduta per aver  constatato il 

numero legale degli intervenuti, invita i  Consiglieri  a  discutere sull'argomento in oggetto.  

 

Scrutatori: RINALDI MIRKO    ANTOLINI MARIA ROSA    FABBRI OMAR  



      CITTA’ DI SANTARCANGELO DI ROMAGNA 
 Provincia di Rimini 

 

 

COPIA DI ATTO DI CONSIGLIO 

Seduta del 10/06/2010 n. 000019 Pag .2 

 

(Sono presenti i seguenti Assessori: Bocconi Andrea, Casadei Renzo, Ricci Monica e Lombardini 

Simona) 

(Escono il Sindaco ed il Cons. Zangoli e rientra il Cons. Fabbri: si dà atto che in aula risultano n. 17 

presenti) 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che al fine di attenuare l'aumento dell'accisa applicata al gasolio e al gas petrolio 

liquefatto (GPL) da riscaldamento, la Legge n. 448/98 ha previsto un'agevolazione  per gli acquisti 

di detti prodotti nei Comuni non metanizzati, così come nelle frazioni non metanizzate degli stessi 

Comuni della zona climatica "E"; 

 

Dato atto che le suddette agevolazioni fiscali, grazie a successive proroghe annuali, fino al 

31/12/2009 venivano applicate su prodotti impiegati nelle frazioni parzialmente non metanizzate dei 

comuni ricadenti nella zona climatica E, ancorché nella stessa frazione sia ubicata la sede 

municipale; 

 

Rilevato che la legge finanziaria 2010 non ha reiterato la predetta previsione di cui all'art. 2, 

comma 13, della Legge n. 203/2008 che ha prorogato anche per l'anno 2009 l'ampliamento 

dell'ambito applicativo della riduzione di prezzo di gasolio e gpl usati come combustibile per 

riscaldamento nei comuni metanizzati ricadenti nelle zone climatiche E, parzialmente non 

metanizzate, in riferimento alle frazioni in cui sia ubicata la casa comunale; 

 

Considerato che pertanto, dal 1° gennaio 2010, il beneficio fiscale è applicabile alle sole 

frazioni non metanizzate della zona climatica E, di comuni ricadenti nella stessa zona, ubicate al di 

fuori del centro abitato ove ha sede la casa comunale; 

 

Vista la precedente Deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 28/11/2005 che 

confermava l'individuazione delle zone non metanizzate ai fini dell'applicazione delle agevolazioni 

fiscali per gli acquisti del gasolio e del GPL da riscaldamento; 

 

Ritenuto di dover individuare le zone del territorio Comunale non metanizzate e le porzioni 

edificate ubicate al di fuori del centro abitato ove ha sede la casa comunale, ivi comprese le aree in 

cui insistono case sparse, onde è applicabile il beneficio delle agevolazioni fiscali sull'acquisto 

gasolio da riscaldamento e al gas petrolio liquefatto (GPL); 

 

Visto l'elenco delle vie alle quali sono riconducibili tali zone, così come predisposto dal 

Servizio Qualità Urbana e allegato al presente atto al sub A); 

 

Effettuano interventi l'Ass. Casadei  ed i Consiglieri Apolloni e Novelli, i cui contenuti 

risultano testualmente riportati e trascritti dalla registrazione magnetica nel contesto del resoconto 

dattiloscritto che si allega (sub "B") soltanto all'originale del presente atto ed in modo virtuale alle 

copie dallo stesso ricavate per uso amministrativo; 



      CITTA’ DI SANTARCANGELO DI ROMAGNA 
 Provincia di Rimini 

 

 

COPIA DI ATTO DI CONSIGLIO 

Seduta del 10/06/2010 n. 000019 Pag .3 

 

Visto il relativo parere di regolarità tecnica: favorevole, reso ai sensi dell'art. 49, comma 1, 

del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (allegato all'originale del presente atto); 

 

Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano dai n. 17 presenti, 

 

DELIBERA 

 

1- di dare atto che, ai sensi della normativa in premessa citata, hanno diritto al beneficio fiscale 

sul prezzo di gasolio o gpl usati come combustibile per il riscaldamento, le frazioni non 

metanizzate ubicate al di fuori del centro abitato ove ha sede la casa comunale, come 

evidenziato nell'elenco di vie allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

2- di dare atto che per zone non metanizzate si intendono quelle facenti capo alle strade 

pubbliche o di uso pubblico nelle quali non sono esistenti condotte di metanizzazione, oltre 

a quelle zone ove insistono edifici posti a distanza superiore a 80 m. dalla condotta esistente.  

 

3- che qualora ci siano discordanze fra le planimetrie della Società Gas Rimini e l'elenco delle 

aree non metanizzate, fanno fede le planimetrie, ovviamente aggiornate secondo 

comunicazioni che invierà la Società Gas Rimini, relative all'attivazione di nuove reti 

metanizzate nel territorio. Tale fattispecie sarà accertata mediante apposita certificazione 

rilasciata dall'Ufficio Tecnico Comunale; 

 

4- di comunicare la presente deliberazione al Ministero dell'Economia e delle Finanze e al 

Ministero delle Attività Produttive. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Riscontrata l'urgenza di dover provvedere in merito, per consentire l'immediata attuazione di 

quanto disposto con il presente atto; 

 

Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano dai n. 17 presenti, 

 

DELIBERA 

 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 



      CITTA’ DI SANTARCANGELO DI ROMAGNA 
 Provincia di Rimini 

 

 

COPIA DI ATTO DI CONSIGLIO 

Seduta del 10/06/2010 n. 000019 Pag .4 

 

ALLEGATO "A" ALLA DELIBERA CONSILIARE N. 19 DEL 10/06/2010 
 

ELENCO VIE NON METANIZZATE FUORI DAL CENTRO ABITATO  
DOVE HA SEDE LA CASA COMUNALE 

 
 

- Strada Prov. n. 65 Rubicone Scodella  

- Via Case Galassi 

- Via Fornello 

- Via Gorzano 

- Via Gualdrialto 

- Via La Banza 

- Via Sentiero Banza 

- Via Felloniche 

- Via La Riva 

- Via Polucci 

- Via Del Colle 

- Via Ortomaggio 

- Via Saragusa 

- Via Cimabue 

- Via Terra dei Vecchi 

- Via Brusadino 

- Via Cavallara 

- Via Cà Muratori 

- Via Rio Caldiero 

- Via Vergiano 

- Via Tre Punte 

- Via Salciano 

- Via Rinaldi 

- Via Sardonini 

- Via Le Fosse 

- S.P. Gronda 

- Via Venezia 

- Via Casello Scuola 

- Via Lorenzetti 

- Via Giovannone 

- Via Calatoio Santarini 

- Via Ricciardella 

- Via Pellegrini 

- Via Rio Zorio 

- Via Zorio 

- Via Morta 

- Via Poggio Bello 

- Via Poggio Bonzo 

- Via Beccarina 

- Via Rio Biondo 

- Via Fanciulla 

- Via Sentiero della Tana 

- Via Tommasa 

- Via Il Rio 

- Via Antesano 

- Via Belvedere 

- Via Pistolese 

- Via Permaneto 

- Via Brandinelli 

- Via Cecchi 

- Via Borgo 

- Via Zanni 

- Via Martina 

 



      CITTA’ DI SANTARCANGELO DI ROMAGNA 
 Provincia di Rimini 

 

 

COPIA DI ATTO DI CONSIGLIO 

Seduta del 10/06/2010 n. 000019 Pag .5 

 

ELENCO VIE PARZIALMENTE NON METANIZZATE FUORI DAL CENTRO ABITATO 
DOVE HA SEDE LA CASA COMUNALE 

 
 
Via Massa – escluso tratto compreso tra il n.c. 294 e l'incrocio con via Covignano; 
Via Mariolo – oltre il n.c. 47; 
Via Talamello – escluso tratto compreso fra via Soardi e il n.c. 240; 
Via Bornaccino – escluso tratto compreso fra via Emilia e via le Fosse; 
Via Trasversale Marecchia – dall'incrocio con via Del Pozzo fino al confine con Rimini; 
Via Di Mezzo – oltre il n.c. 380; 
Via Viola – tratto vicinale; 
Via Ceccarino – tratto vicinale; 
Via Del Pozzo – oltre il n.c. 256; 
Via Chiesa di S. Ermete – escluso tratto compreso fra via Arpino e via Villa; 
Via Villa – escluso tratto compreso via Chiesa S. Ermete e via Scalpellini; 
Via Della Barba – oltre il n.c. 160; 
Via Bionda  - escluso tratto compreso fra la S.P. n. 92 e via Fanciulla; 
Via Ciola Corniale – escluso tratto compreso fra S.P. n. 13 e via Spiaggia; 
Via Olmeda – oltre il n.c. 229; 
Via Spiaggia – tratto compreso fra via Rascio e via Olmeda; 
Via Gessi – oltre il n.c. 463; 
S.P. n. 13 Dell'Uso – esclusi tratto compreso fra via Camerano e via Ciola Corniale e tratto 

compreso fra il n.c. 5077 e il confine con Borghi; 
Via Prati Balze – escluso tratto compreso fra via Ferri e il n.c. 1139; 
Via Manganetto – oltre il n.c. 230; 
Via Montaletti – oltre il n.c. 94; 
Via Case Nuove – esclusi tratto compreso fra via Borgo Vecchio e il n.c. 736  e il tratto fra 

S.P. n. 13 e il confine con Poggio Berni; 
S.P. n. 92 Rio Salto – escluso tratto compreso fra il n.c. 675 e via Bionda; 
Via Balducci – escluso tratto compreso fra il n.c. 235 e via Rastellino; 
Via Gaudenzi – escluso tratto compreso fra il n.c. 409 e via Balducci; 
Via Colombarone – esclusi tratto compreso fra via Emilia e il n.c. 327 e tratto compreso fra 

il n.c. 843 e via Covignano; 
Via Mussoni – escluso tratto compreso fra via Colombarone e il n.c. 169; 
Via Torniano – oltre il n.c. 312. 
 

 

 



      CITTA’ DI SANTARCANGELO DI ROMAGNA 
 Provincia di Rimini 

 

 

COPIA DI ATTO DI CONSIGLIO 

Seduta del 10/06/2010 n. 000019 Pag .6 

 

 

Del che s'è redatto il presente verbale che viene così sottoscritto:  

 

            IL PRESIDENTE                                               IL SEGRETARIO GENERALE  

     F.to BERLATI LUIGI                             F.to PISACANE ALFONSO  

 

 

 

   

E' copia conforme all'originale.  

 

  Santarcangelo di R., 18/06/2010                      IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

 

 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

  Si attesta che copia della presente  deliberazione  viene  pubblicata all'Albo Pretorio di 

questo Comune per quindici giorni consecutivi  a decorrere dalla data odierna.  

 

Santarcangelo di R., 18/06/2010                f.to IL FUNZIONARIO INCARICATO  

 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 29/06/2010, dopo 10 gg. dalla sua 

pubblicazione. 

  

Santarcangelo di R., 29/06/2010                                            f.to IL DIRIGENTE  

 

  

 

E' copia conforme all'originale.  

 

Santarcangelo di R., 29/06/2010                          IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 


